(a) *Evulgata* ibi peccatum. (b) Ita cum cod. Alcan. aliique recentiores editiones, *insufficiens etiam* Garcia. Al. mundabant. (c) Ita cod. Alcan. aliique edit. Patav. Edit. Rom. cum aliis nonnullis. Hæc ergo expiatio. Nicolaus Hæc ergo expiatio etiam ad remotionem.

ARTICULUS III. 554

Utrum cœremonia veteris legis cessaverit in adventu Christi.

2. 2. quæst. LXXXVI. art. 4. ad 1. & II. dist. XLIV. quæst. 11. art. 2. ad 3. & IV. dist. 1. quæst. 2. art. 5. quæst. 1. & 2. & dist. 11. quæst. 2. art. 4. quæst. 3. corp. & quæst. 11. art. 8. cor. & Rom. XIV. lect. 1. & 2.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod cœremonia veteris legis non cessaverit in Christi adventu. Dicitur enim Baruch iv. 1. *Hic liber mandatorum Dei, & lex quæ est in æternum.* Ergo ad legem pertinebant legis cœremonia. Sed legis cœremonia in æternum duraturæ erant.

2. Præterea. Oblatio mundati leprosi ad legis cœremonias pertinebat. Sed etiam in Evangelio præcipitur leproso emundato ut humilimodi oblationes offerat. Ergo cœremonia veteris legis non cessaverunt Christo veniente.

3. Præterea. Manente causa manet effectus. Sed cœremonia veteris legis habebant quasdam rationabiles causas; in quantum ordinabantur ad divinum cultum, etiam præter hoc quod ordinabantur in figuram Christi. Ergo cœremonia veteris legis cessare non debuerunt.

4. Præterea. Circumcisio erat instituta in signum fidei Abraham; observatio autem fabricati ad recolendum beneficium creationis; & aliæ solemnitates legis ad recolendum alia beneficia Dei, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 4. ad 10.) Sed fides Abraham est semper imitanda etiam à nobis, & beneficium creationis, & alia Dei beneficia semper sunt recolenda. Ergo ad minus circumcisio, & solemnitates legis cessare non debuerunt.

Sed contra est quod Apostolus dicit ad Col. 11. 16. *Nemo vos iudicet in cibo, aut in potu, aut parte cibi fæsti, aut neomenia, aut sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum;* & ad Hebr. vi. 13. dicitur, quod *antiquum testamentum veteris legis prius: quod autem antiquatur, & senescit, prope interitum est.*

Respondeo dicendum, quod omnia præcepta cœremonialia veteris legis ad cultum Dei sunt ordinata, ut supra dictum est (quæst. c1. art. 1. & 2.) exterior autem cultus proportionari debet interiori cultui; qui consistit in fide, spe, & caritate. Unde secundum diver-

sitate interioris cultus debuit diversificari exterior cultus. Potest autem triplex status distinguui interioris cultus. Unus quidem, secundum quem habetur fides, & spes & de bonis cœlestibus, & de his per quæ in cœlestia introducimur; de utriusque quidem sicut de quibusdam futuris: & talis fuit status fidei, & spei in veteri lege. Alius autem est status in posterioris cultus, in quo habetur fides, & spes de cœlestibus bonis sicut de quibusdam futuris, (a) sed de his per quæ introducimur in cœlestia, sicut de presentibus, vel præteritis: & iste est status novæ legis. Tertius autem status est in quo utraque habentur ut presentia, & nihil creditur ut absens, neque speratur in futurum: & iste est status beatorum.

In illo ergo statu beatorum nihil erit figurale ad divinum cultum pertinens, sed solum gratiarum actio, & vox laudis: & ideo dicitur Apocal. xxi. 2. de civitate beatorum: *Templum non vidi in ea: Dominus enim Deus omnipotens templum illius est, & Agnus.* Pari igitur ratione cœremonia primi status, per quas figurabatur & secundus, & tertius, veniente secundo statu, cessare debuerunt, & aliæ cœremonia induci, quæ convenienter status cultus divini pro tempore illo in quo bona cœlestia sunt futura, beneficia autem Dei, per quæ ad cœlestia introducimur, sunt presentia.

Ad primum ergo dicendum, quod lex veteris dicitur esse in æternum, secundum moralia quidem simpliciter & absolute, secundum cœremonialia vero quantum ad veritatem per ea figuratam.

Ad secundum dicendum, quod mysterium redemptionis humani generis completum fuit in passione Christi. Unde tunc Dominus dixit, *Consummatum est, et habetur Joan. xix. 30.* & ideo tunc totaliter debuerunt cessare legalia, quasi jam veritate eorum consummata. In cuius signum in passione Christi velum templi legitur esse scissum, Matth. xxvii. Et ideo ante passionem Christi, Christo prædicante, & miracula faciente, currebant simul lex, & Evangelium: quia jam mysterium Christi erat inchoatum, sed nondum consummatum. Et propter hoc mandavit Christus Dominus ante passionem leproso ut legales cœremonias observaret.

Ad tertium dicendum, quod rationes literales cœremoniarum supra assignatæ referuntur ad divinum cultum, qui quidem cultus erat in fide venturi, & ideo jam veniente eo qui venturus erat, & cultus ille cessat, & omnes rationes ad hunc cultum ordinatæ.

Ad

Ad quartum dicendum, quod fides Abraham fuit commendata in hoc quod credidit divinæ promissioni de futuro semine, in quo benedicerentur omnes gentes. Et ideo quantum hoc erat futurum, oportebat protestari fidem Abraham in circumcisione; sed postquam jam hoc est perfectum, oportet idem alio signo declarari, scilicet bapismo, qui in hoc circumcisione succedit, secundum illud Apostoli ad Colos. 11. 11. *Circumcisio estis circumcisio non manifestata in expolatione corporis carnis, sed in circumcisio Domini nostri Jesu Christi, conscripti ei in bapismo.* Sabbatum autem, quod significabat primam creationem, mutatur in diem dominicum, in quo commemoratur nova creatura inchoata in resurrectione Christi. Et similiter aliis solemnitatibus veteris legis novæ solemnitates succedunt: quia beneficia illi populo exhibitæ significant beneficia nobis concessa per Christum. Unde festo Pasche succedit festum Passionis Christi, & Resurrectionis festo Pentecostes, in quo fuit data lex vetus, succedit festum Pentecostes in quo fuit data lex spiritus vitæ: festo Neomenia succedit festum beate Virginis, in qua primo apparuit illuminatio Solis, id est Christi per copiam gratiæ: festo Tabularum succedunt festa Apostolorum: festo Expiationis succedunt festa Martyrum, & Confessorum: festo Tabernaculorum succedit festum consecrationis Ecclesiæ; festo Cætes, atque Colletæ succedit festum Angelorum, vel etiam festum omnium Sanctorum.

ARTICULUS IV.

Utrum post passionem Christi legalia possint servari sine peccato mortali.

Inf. quæst. CIV. art. 3. cor. & 2. 2. quæst. LXXXVII. art. 1. cor. post. med. & quæst. XCII. art. 1. & quæst. XCIV. art. 3. ad 5. & IV. dist. 1. quæst. 11. art. 5. quæst. 3. & 4. & Rom. XIV. & Gal. 11.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod post passionem Christi legalia possunt sine peccato mortali observari. Non est enim credendum quod Apostoli post acceptum Spiritum Sanctum mortaliter peccaverint: ejus enim plenitudine sunt induti virtute ex alto, ut dicitur Luc. ult. Sed Apostoli post adventum Spiritus Sancti legalia observaverunt: dicitur enim Act. xvi. quod Paulus circumcidit Timotheum: & act. xxi. 26. dicitur, quod Paulus secundum consilium Jacobi, assumptis viris, purificatus cum eis intravit in templum, annuans expiationem dierum purificationis, donec offerretur pro unoquoque eorum oblato. Ergo sine peccato mortali possunt post Christi passionem legalia observari.

2. Præterea. Virare consortia Gentilium ad cœremonias legis pertinebat. Sed hoc observavit primus Pastor Ecclesiæ, dicitur enim ad Galat. 11. 12. quod cum venisset quidam Antiochiam, subiebat, & segregavit se. Perius à Gentilibus. Ergo absque peccato post passionem Christi legis cœremonia observari possunt.

3. Præterea. Præcepta Apostolorum non induxerunt homines ad peccatum. Sed ex decreto Apostolorum statutum fuit, quod Gentiles qualem de cœremoniis legis observarent dicitur enim Act. xv. 28. *Visum est Spiritui Sancto, & nobis, nihil ultra imponere gravia vobis, quam hæc necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, & sanguine, & suffocato, & fornicatione.* Ergo absque peccato cœremonia legales possunt post Christi passionem observari.

Sed contra est quod Apostolus dicit ad Gal. v. 2. *Si circumcidamini, Christus nihil vobis proderit.* Sed nihil excludit fructum Christi nisi peccatum mortale. Ergo circumcidi, & alias cœremonias observare post passionem Christi, est peccatum mortale. Respondeo dicendum, quod omnes cœremonia sunt quedam protestationes fidei, in qua consistit interior Dei cultus. Sic autem fidem interioriorem potest homo protestari factis, sicut & verbis: & in utraque protestatione si aliquid homo fallum prociatur, peccat mortaliter. Quamvis autem sic eadem fides quam habemus de Christo, & quam antiqui Patres habuerunt; tamen quia ipsi præcesserunt Christum, nos autem sequimur, eadem fides diversis verbis significatur à nobis, & ab eis: Nam ab eis dicebatur: *Eccce, virgo concepit, & paries filium;* quæ sunt verba futuræ temporis: nos autem idem representamus per verba præteriti temporis, dicentes, quod *concepit, & peperit.* Et similiter cœremonia veteris legis significabant Christum ut nasciturum, & passurum; nostra autem sacramenta significant ipsum ut natum, & passum.